
 

COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA 
città metropolitana di Roma Capitale 

___________ 

 

 

 

ORIGINALE 

 

UFFICIO DI PIANO  

ufficio di piano 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 906 del  04/06/2018 
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Oggetto: Legge 2 giugno 2016 n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" sul "Dopo di Noi" - 

Approvazione Avviso Pubblico "Dopo di Noi"  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto Sindacale, prot. n° 53111 del 27.06.2017, con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio  2 “Risorse Umane, Politiche del Welfare, Pubblica 

Istruzione e Università, Sport, Relazioni con il Pubblico e Servizi Demografici”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 26/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

Vista la Deliberazione  del Consiglio Comunale n.  37 del 30/03/2018  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione  finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 

del D.Lgs n. 118/2011); 

Viste: 

- la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n.162; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n.11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”;  

 

- la legge regionale 23 novembre 2006, n.20 “Istituzione del Fondo regionale per la non 

autosufficienza”; 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 



- la deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2008, n. 40 “Adozione dello 

Strumento di Valutazione Multidimensionale regionale per l’ammissione e presa in carico di 

persone portatrici di problematiche assistenziali complesse negli ambiti domiciliare, 

semiresidenziale e residenziale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 3 maggio 2016, n. 223 “Servizi e interventi di 

assistenza alla persona nella Regione Lazio”; 

- la legge regionale del 13 agosto 2011 n. 12 all'art. 1 comma 3, recante modifiche all’art 44 

della L.R. 2/2004; 

- la legge del 2 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;  

- il decreto interministeriale del 23 novembre 2016 “Requisiti per l'accesso alle misure di 

assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare, nonchè ripartizione alle Regioni delle 

risorse per l'anno 2016”; 

 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2017, n. 454 “Linee guida operative 

regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 “Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e del 

decreto interministeriale di attuazione del 23 novembre 2016”; 

Premesso  che con la Deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2017, n. 454 la Regione 

Lazio ha deliberato le linee guida operative regionali per l’attuazione delle finalità della legge n. 

112 del 22 giugno 2016, definendo tra l’altro: 

 

- la suddivisione del territorio regionale in Ambiti sovra distrettuali per la gestione delle 

risorse del Fondo del Dopo di Noi (Distretto 1 e 2 Roma 4); 

 

- l’accesso agli interventi destinati alle persone disabili gravi previsti dalla legge 112/2016 e 

finanziati con le risorse assegnate al Fondo del Dopo di Noi, mediante l’adozione di 

appositi Avvisi pubblici da parte degli Ambiti territoriali;  

Dato atto che la Regione Lazio: 

− con D.G.R. n. 454 del 25/07/2017 ha approvato il riparto del Fondo tra gli ambiti 

sovradistrettuali, sulla base della popolazione residente 18/64 anni, per la realizzazione degli 

interventi infrastrutturali di cui all’art. 5, comma 4, lettera a), b), c) ed e) del Decreto 

interministeriale, attribuendo al Distretto Roma 4.1 e 4.2 la somma di € 208.877,00, 

annualità 2016; 

− con Determinazione  n. G18395 del 22/12/2017 ha impegnato in favore del Distretto  4.1 e 

4.2, di cui il Comune di Civitavecchia è capofila, la somma di € 88.889,00 annualità 2017; 

 

Considerato altresì che la Regione Lazio, con Determinazione n. G01174 del 1/02/18, per 

uniformare sull’intero territorio regionale l’attuazione degli interventi e dei servizi del Dopo di Noi, 

ha predisposto un format specifico, con obiettivo di accompagnamento-orientamento, per 

l’adozione da parte degli Ambiti territoriali di appositi Avvisi pubblici; 

 

Preso atto che i Coordinatori dei Distretti 4.1 e 4.2 hanno concordato di apportare alcune 

integrazioni al format di domanda predisposto dalla Regione Lazio, come da allegato 2) alla 

presente determinazione; 

 



Vista la relazione istruttoria del 01/06/2018, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale;  

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

1) Prendere atto dell’Avviso pubblico per il progetto “Dopo di Noi” , individuato come allegato 

1) e relativa istanza, individuata come allegato 2),  che  formano  parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

 

2) Provvedere alla massima diffusione dell’avviso nell’ambito dei Comuni facenti parte dei 

Sovrambito  4.1 e 4.2. 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

    Giglio Marrani / INFOCERT SPA 

(Atto firmato digitalmente) 

 

 

    

 

            

     

 


